
REFORMA DE ESTATUTOS — POR 

AUMENTO DE CAPITAL DE LA 

COMPAÑÍA ANONIMA CIVIL RAMALGAL 

S.A.. 

5 CUANTÍA: USD 600.00. eormommmmomamacacanmom===- 

6 En la ciudad de Guayaquil, capital de la provincia del Guayas, 

7 República del Ecuador, el quince de diciembre del dos mil tres, ante 

g mí Doctor PIERO AYCART VINCENZINI, Notario Titular Trigésimo 

9 de éste Cantón, comparece el señor RAMON GOMEZ ARANA, 

10 Casado, a nombre y en representación en su calidad de Gerente 

11 General de la compañía anónima civil RAMALGAL S.A., 

12 debidamente autorizado; mayor de edad, ecuatoriano, domiciliado 

13 en ésta ciudad, capaz para obligarse y contratar, a quien de 

14 Conocerlo doy fe. Bien instruido en el objeto y resultados de esta 

  

  

15 escritura de reforma de estatutos por aumento de capital, a la que 

16 procede como queda expresado y con amplia y entera libertad; para 

17 su otorgamiento me presentó la minuta del tenor siguiente: SEÑOR 

18 NOTARIO: Sírvase incorporar en el Registro de Escrituras Públicas 

19 asu cargo, una de la cual conste el Aumento de Capital y Reforma 

20 de Estatutos de la compañía anónima civil RAMALGAL S.A., que se 

21 Otorga al tenor de las cláusulas siguientes: PRIMERA: 

22 OTORGANTE.- interviene en el otorgamiento y suscripción de la 

ww
 

y
 - presente escritura y formula las declaraciones en ella contenidas, el 

s señor RAMON GOMEZ ARANA, por los derechos que representa en 

su calidad de GERENTE GENERAL de RAMALGAL S.A., calidad 

¿que acredita con el nombramiento acompañado y, además, 

¡debidamente autorizado por la Junta General Extraordinaria de 

7” Accionistas celebrada el quince de diciembre del dos mil tres.- 

SU
ET
AQ
IT
E 

Ay
ca

rt
, 

Vi
nc

en
zi

ni
 

NO
ÍA
RI
SO
> 

T
r
Í
B
E
S
I
 O 

16
50
 

* C
AN
TO
N 

D
r
o
 P 

XA
 

  

0000001



  

  
17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

SEGUNDA: ANTECEDENTES - El señor RAMON GOMEZ 

ARANA, por los derechos que representa, expresa: UNO) Que por 

escritura pública autorizada por el Notario Trigésimo de Guayaquil, 

doctor Piero Gastón Aycart Vincenzini, el catorce de octubre de mil 

novecientos noventa y cuatro, se constituyó con domicilio en 

Guayaquil, la compañía anónima civil RAMALGAL S.A., escritura que 

luego de la aprobación legal correspondiente se inscribió en el 

Registro Mercantil, el diez y nueve de octubre de mil novecientos 

noventa y cuatro; DOS) Que la Junta General Extraordinaria de 

Accionistas de RAMALGAL S.A., en sesión celebrada el quince de 

diciembre del dos mil tres, con la concurrencia y unanimidad de los 

accionistas que representaban la totalidad del capital social suscrito y 

pagado, resolvió elevar su capital social, expresar este capital en 

dólares de los Estados Unidos de América y reformar los estatutos, 

para armonizarlos con las nuevas disposiciones contenidas en la Ley 

para la Transformación Económica del Ecuador, autorizando al 

compareciente, como su representante legal, formular todas las 

declaraciones y realizar todos los trámites pertinentes para legalizar 

las resoluciones adoptadas.- TERCERA: DECLARACIONES.- Con 

los antecedentes expuestos, el señor RAMON GOMEZ ARANA a 

nombre y en representación como GERENTE GENERAL de la 

compañía anónima civil RAMALGAL S.A. y en cumplimiento de las 

resoluciones adoptadas por la Junta General Extraordinaria de 

Accionistas de dicha Compañía, celebrada el quince de diciembre del 

dos mil tres, declara: a) Que en cumplimiento de lo dispuesto en la 

Ley de Transformación Económica del Ecuador, publicada en el 

Registro Oficial número treinta y cuatro del trece de marzo del dos 

mil, el capital social de RAMALGAL S.A., se expresa en dólares de 

 



  

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

a 1 

ES
IM
 

NR 
ma
 

Ñ 
GU
AY
A 

Dr
, 

Pi
er
o 

Ay
ca
rt
 

V 

15
 Doa 

o OR 

283 

NI
TO
 

NO
TA
R 

. C
AN
 

o 

para VEINTE Y CINCO MIL SUCRES, que es el valor en que se ha 

fijado cada dólar en la Ley citada, el capital así expresado será de 

DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, dividido en QUINIENTAS acciones, ordinarias y 

nominativas de CUARENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, cada una; b) Que como 

consecuencia de la declaración precedente se emiten nuevas 

acciones cuyo valor nominal será de CUARENTA CENTAVOS DE 

DOLAR, que serán canjeadas por las acciones en sucres 

actualmente en circulación. Por cada acción de DIEZ MIL SUCRES 

se emitirá una acción de CUARENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. Cumplido el canje referido, 

las acciones actualmente en circulación serán anuladas y 

permanecerán en los archivos de la compañía; c) Que el capital 

social de RAMALGAL S.A. se eleva en SEISCIENTOS DOLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, mediante la emisión UN 

MIL QUINIENTAS acciones nuevas, ordinarias y nominativas de 

CUARENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA, cada una; d) Que las acciones que se emiten en 

representación del aumento de capital, ante la expresa renuncia del 

accionista RAMON GOMEZ ARANA de ejercer su derecho de 

preferencia, han sido suscritas por el accionista doctor ROMULO 
? 
j 

GALLEGOS VALLEJO.- El accionista suscriptor señor doctor 

ROMULO GALLEGOS VALLEJO, tiene su domicilio en la ciudad de 

Guayaquil y es de nacionalidad ecuatoriana; e) Que las acciones 

que se emiten en representación del aumento de capital han sido 

 



  

  

n 
>» 

u
N
 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

21 

28 

pagadas por el suscriptor, totalmente, por compensación de créditos, 

los cuales fueron autorizados al momento de su constitución y 

ratificados en la Junta General Extraordinaria de quince de diciembre 

del dos mil tres; f) Que se reforma el Artículo Cuarto de los estatutos 

sociales en los términos siguientes: ARTICULO CUARTO: El capital 

social con que girará la compañía será de OCHOCIENTOS 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en 

DOS MIL acciones, ordinarias y nominativas de CUARENTA 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, cada una de ellas, numeradas del CERO CERO UNO al 

DOS MIL, inclusive. Los títulos de las acciones podrán representar 

más de unas de ellas y serán suscritas por el Presidente y Gerente 

General.- CUARTA: DECLARACIONES JURAMENTADAS.- El 

señor RAMON GOMEZ ARANA, por los derechos que representa y 

bajo juramento, declara: UNO) Que la Integración de capital se ha 

efectuado en los términos indicados en la cláusula tercera, 

declaración que la formula en cumplimiento de lo dispuesto en el 

inciso segundo del artículo once de la Resolución número noventa y 

tres . uno. uno . tres . cero uno uno de la Superintendencia de 

Compañías, publicada en el Registro Oficial número doscientos 

sesenta y nueve del seis de septiembre de mil novecientos noventa y 

tres; y, DOS) Que su representada no es contratista de obra pública 

con el estado o con una cualquiera de las instituciones señaladas en 

el Artículo ciento diez y ocho de la Constitución Política del Estado..- 

Agregue Usted, Señor Notario, las demás cláusulas necesarias para 

el perfeccionamiento y validez de la presente escritura, a la que 

deberá incorporar como documento habilitante el nombramiento de 

Gerente General del compareciente y agregar copia del Acta de 

 



“ubDOS e
 

  

Señor 

RAMON GOMEZ ARANA 
Ciudad 

De mis consideraciones: 

Cumplo en comunicar a Usted que la Junta General de Accionistas de la Compañía 
RAMALGAL.S.A., en sesión celebrada en ésta fecha, tuvo el acierto de reelegir a Usted en las 
funciones de GERENTE GENERAL, por el periodo de CINCO AÑOS y con las atribuciones 
y deberes constantes de la escritura pública de constitución, autorizada por el Notario 
Trigésimo de Guayaquil, Ab. Piero Aycart Vincenzini, el 14 de octubre de 1994, inscrita en el 
Registro Mercantil, el 19 de octubre de'1994, de fojas 46.369 a 46.381, No. 16.102 del Registro 
Mercantil y anotada bajo el No. 33,297 del Repertorio. 

Sirvase dar su aceptación al presente nombramiento e inscribirlo en e) Registro Mercantil, en 
cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 13 de la Ley de Compañías, toda vez que ejercerá 
individualmente la pépreyentación legal, judicial y extrajudicial de la compañía.     
    Atentamente, 

Presidente 

ACEPTO el nombramiento de GERENTE GENERAL de la Compañía RAMALGAL S.A. 
Guayaquil, Septiembre 2 del 2002 

  

azi
n 

, 
A
 

5 Í N 
do ÓOzs 

so 

¿s8 
> ana 
3 
O dai 

Ex 
sSE£> 
o ¡0% 

So 
Sm 

a 0 
ex 

3803 
A 0 

  

 



  
  

REGISTRO MERCANTIL 
CANTON GUAYAQUIL 

1.- En la presente fecha queda inscrito - este 
Nombramiento de GERENTE GENERAL de 
RAMALGAL S.A. a favor de RAMON GOMEZ 
ARANA, de fojas 115.571 a 115.573, Registro 
Mercantil Número 17.595, Repertorio Número 
26.956.- Quedando incorporados los comprobantes de 
pago por los impuestos respectivos.- Guayaquil, seis 
de Septiembre del dos mil 

     
DRA. NORMA PLAZÁ DE GARCIA 
REGISTRADORA MERCANTIL 

CANTON GUAYAQUIL 

  

ORDEN:28311 
LEGAL: PATRICIA MURILLO 
AMANUENSE: MERCY CAICEDO 
COMPUTO: MERCY CAICEDO 
DEPURADOR:MARIANELLA ALVARADO 
RAZON:MARGARITA CASTRO 
REVISADO POR: 44 

REGISIRO MERAAN 
rr 

Votor pagage car CANON BÚAYAQON Q Fcr este traBaja 

PA 

    

   
o 

” : 

 



  

  

En Guayaquil, a los quince días del mes de diciembre del dos mil tres, a las 
nueve de la mañana, se reúne la Junta General Extraordinaria de Accionistas 

de la Compañía Anónima Civil RAMALGAL S.A., a la que concurren los 
accionistas que se indican a continuación: 

"Dr. ROMULO GALLEGOS VALLEJO, titular y propietario de 499 acciones, 

ordinarias y nominativas de S/. 10.000,00, cada una; y, 

"RAMON GOMEZ ARANA, titular y propietario de 1 acción, ordinaria y 

nominativas de S/. 10.000,00. 

Se encuentra en ésta forma representada la totalidad del capital social suscrito 

y pagado que asciende a S/. 5'000.000,00 dividido en 500 acciones ordinarias y 
nominativas de S/.10.000.00 cada una. 

Preside la sesión el Presidente titular señor Dr. ROMULO GALLEGOS 

VALLEJO y actúa como Secretario el señor RAMON GOMEZ ARANA, 
Gerente General de la compañía. 

El Presidente declara instalada la sesión, luego que por Secretaría se certifica el 
cumplimiento de la diligencia que prescribe el Art. 239 de la Ley de 
Compañías y de obtener el asentimiento unánime de todos los accionistas -que 
como se deja anotado representan la totalidad del capital social suscrito y 
pagado- , respecto a los asuntos a tratarse en ésta Junta y de que ésta se lleve a 
cabo sin el requisito de convocatoria previa, al amparo de lo dispuesto en el 
Art. 238 de la misma Ley antes citada. 

El Presidente manifiesta que ha promovido esta sesión con el objeto de tomar 
las resoluciones para cumplir con la obligación de expresar el capital y el 
valor de las acciones en dólares de los Estados Unidos de América e 

y incrementar el capital social y, consecuentemente, reformar los estatutos. 

, 

TL
 

A
Q
U
 

La Junta luego de discutir y deliberar sobre el asunto planteado, por 
unanimidad, RESUELVE: 

- 
NO
TA
RI
O 

TR
IG
ES
IM
O 

CA
NT
ON
 

GU
AY
A 

1. Que en cumplimiento de la Ley No. 2000-4 para la Transformación 
Económica del Ecuador, publicada en el Suplemento del Registro Oficial 
No. 34 correspondiente al 13 de marzo del 2000, y la Resolución No. 

Dr
, 

Pi
er
o 

Ay
ca
rt
 

Vi
nc
en
zi
 

 



00.Q.1J.008, expedida por la Superintendencia de Compañías el 24 de abril 
del 2000, publicada en el Registro Oficial No. 69 del 3 de mayo del mismo 

año, el capital social de la compañía y las acciones que lo representan se 

expresen en dólares de los Estados Unidos de América, en consecuencia el 

capital de la compañía anónima civil RAMALGAL S.A., ya expresado en 

dólares de los Estados Unidos de América asciende a USD 200.00, dividido 
en 500 acciones ordinarias y nominativas de USD 0.40, cada una; 

2. Que como consecuencia de la resolución precedente, debe emitirse nuevas 

acciones cuyo valor nominal será de USD 0.40, para que sean canjeadas con 

las acciones en sucres actualmente en circulación. Por cada acción de S/. 

10.000,00 se emitirá una acción de USD 0,40. 

3. Cumplido el canje referido las acciones actualmente en circulación serán 

anuladas y permanecerán en los archivos de la compañía. 

4. Aumentar el capital social en SEISCIENTOS DOLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USD 600.00), mediante la emisión de 
1.500 acciones nuevas ordinarias y nominativas de USD 0.40, con lo cual 
el capital ascenderá a OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA, dividido en 2.000 acciones ordinarias y 

nominativas de USD 0.40. 

5. Que las 1.500 acciones que se emiten en representación del aumento de 
capital, ante la renuncia expresa del accionista RAMON GOMEZ 
ARANA, a ejercer su derecho de preferencia, sean suscritas por el 

accionista Dr. ROMULO GALLEGOS VALLEJO. 

Que las acciones suscritas se paguen por compensación de créditos que 
mantiene el suscriptor con la compañía, créditos que fueron autorizados 
al constituirse y se ratifican en éste acto, cumpliendo asi lo establecido en 
la Doctrina 126 de la Superintendencia de Compañías; 

7. Que en razón de las decisiones precedentes se reforma el artículo Cuarto 

de los estatutos sociales en los términos que se indican a continuación: 

ARTICULO CUARTO.- El capital social con que girará la compañía será de 
OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, 
dividido en DOS MIL acciones, ordinarias y nominativas de CUARENTA 
CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, cada 
una de ellas, numeradas del CERO CERO UNO al DOS MIL, inclusive. Los 

  
  

 



¿360005    itas por el Presidente y Gerente General 

8. Autorizar al representante legal de la compañía la realización de todas las 
diligencias necesarias para formalizar legalmente las decisiones precedentes. 

Por no haber otro asunto de que tratar se concede un momento de receso para la 

redacción de la presente acta la misma que luego de reinstalada la sesión es 
aprobada sin modificaciones y suscrita por todos los accionistas concurrentes 

conjuntamente con el Presidente y Gerente General - Secretario actuantes.- f) Dr. 

ROMULO GALLEGOS VALLEJO, Presidente.- f) RAMON GOMEZ ARANA, 

Gerente General-Secretario.- 

CERTIFICO que la copia que antecede es igual a su original y corresponde al 

Acta de la Sesión de Junta General Extraordinaria de Accionistas de la compañía 

anónima civil RAMALGAL S.A., celebrada el 15 de diciembre del 2003.- 

Guayaquil, diciembre 15 del 2003 

  

Gerente General - Secretario 

NO
TA
RI
O 

TR
IG
ES
IM
O 

JO
N 

GU
AY
AQ
UI
L 

(C
AN
TO
! 

Dr
, 

Pi
er
o 

Ay
ct
ar
t 

Vi
nc
en
zi
ni
 

x 

 



  

st
, 

Pi
er
o 

Ay
ca
rt
 

Vi
nc
en
zi
ni
 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 
18 

19 

20 

N
 

N
 

N
 

FP 
a
 

N
N
O
T
A
R
I
O
 
N
R
I
G
B
S
I
M
O
N
 

   

QU
AT
EQ
UI
É”
 

ha 
“C
an
tÓ
N 

c
 e
 

C
O
 

<a
 

Registro ciento cincuenta y cinco. El otorgante aprueba en todas 

sus partes el contenido del presente instrumento, dejándola 

elevada a escritura pública, para que surta sus efectos legales.- 

Quedan agregados a la presente escritura el nombramiento de 

Gerente General y copia del Acta de Junta General Extraordinaria 

de Accionistas, celebrada el quince de diciembre del dos mil tres.- 

La cuantía de esta escritura, es de SEISCIENTOS DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.- Leída esta escritura de 

principio a fin, por mí el Notario en alta voz, al otorgante, éste la 

aprueba y suscribe en unidad de acto conmigo. Doy fe.- 

RAMON GOMEZ ARANA 

RUC No. 0991298983001 

C.C. No. 0900919937 

C.V. No. 142-0511 

  
[n

to
 

Gs
 

 



  

Se otorgó ate mí, en fe de ello, confiero esta 

QUINTA COPTA CERPTRICADA, «que sello y firmo en la 

ciudad de Guavsguil, en la misma fecha de 7 

otorgamiento .-— S == 

Ur. Piero Aycart Vincenzini 
x, NOTARIO TRIGESIMO 

CANION GUAYAQUIL 

  

Razón.- En cumplimiento a lo que dispone el Artículo 

Segundo de la Resolución No. 05-G-1J-0003983, dictada el 27 

de junio del 2005, por el Director Jurídico de Compañías de 

la Intendencia de Compañías de Guayaquil, Ab. Víctor 

Anchundia Places, he tomado nota de la Resolución al margen 

de la matriz de la escritura de Reforma de Estatutos por    

     

  

aumento de capital de la compañía| anónima civil RAMALGAL 

S.A., otorgada ante mí el 15 diciembre del 2003.- 

Guayaquil, 29 de junio del 2005. 

Dr. Piero Aycart Vincenzini 
NOTARIO TRIGESIMO 
CANTON GUAYAQUIR 

  

e]
 

 



REGISTRO MERCANTIL 
CANTON GUAYAQUIL 

1. - En cumplimiento de lo ordenado en la 
Resolución WN” 05-G-I3-0003983, dictada el 27 de 
Junio del 2005, por el Director Jurídico de 
Compañías de la Intendencia de Compañías 
de Guayaquil; queda inscrita la presente escritura 
publica junto con la resolución antes mencionada, la 
mísma que contiene la Conversión del Capital de 
sucres a dólares, Aumento del Capital Suscrito, y 
Reforma del Estatuto, de la compañía "RAMALGAL 
S.A.”, de fojas 67,001 a 67.013, Número 12.849 

/ del Registro. Mercantil: y anotada bajo el número 
23.993 del Repertorió.- 2. - Certifico: Que con 
fecha.de hoy, he archivado una copía autentica de 
esta éscritura 3, - Certifico: Que enesta fecha se 

fectuó una anotación del contenido de esta 
«escritura, al margen de la inscripción respectiva. - 

Guayaquil, ocho de pode! dos mil cinco. - 

    

    

  

     

  

ps E 

  

| E DELEGADA 

S 

ORDEN: 174816 

LEGAL: Patricia Murillo 

) AMANUENSE: Sara Carriel 

ANOTACION-RAZON: Laura Ulloa 

REVISADO POR) 
ez r 

 



tvY0008 
RAZON.- En cumplimiento a lo que dispone el Artículo Cuarto de la Resolución 

No. 05 - G - 14 - 0003983, dictada el 27 de Junio del 2.005, por el Director 

Jurídico de Compañias de la Intendencia de Compañias de Guayaquil, Ab. Vic - 

tor Anchundia Places, he tomado nota de la Reforma de Estatutos por Aumento- 

de Capital, otorgado ante mi el 15 de-Diciembre del 2,003, al margen de la - 

matríz de la escrillura de constitución de la compañia anonima RAMALGAL S.A., 

otorgada ante mi el 14 de Octubre de 1.994..- Guayaquil, 13 de Julio del - 

  
 


